
----------------..;.--.J ____________________ , 

12 
1977 

VODOHOSPODARSKt TECHNICKO - EKONOllCKf INFORMACE 

-------------------------------------._. _______________ _ ----=-------- - -- - ~ - ~ ~ - _,,_,... 

1 .-------------------~-----------------r 

VÝZKUMNÝ OSTAV VODOHOSPODARSKf • PRAHA - PODBABA 



O B S A 

VODN1 TOKY A NÁDRŽE 

• · qz•• žkovy"ch r ~ kordQ 1 V.Ka ·o s I ••••• 4 33 Srpen 1977 - mus ic - ~ 

· i · t . a kana c1" t y přistr aJ· e Sne . :'.J 71 I R Zvý š e ní c1 t i v os i 

or o mčřeni r opJ\Ý c h uh l ovodí kQ ( P . Firýt ) • • • · · · • • „ · · · 439 

ODPADN1 VODY 
Ci stíre nská za říz eni pr o vy či ~ t ~ ní ~ vyu t iti 

te kut é h o hno je pr as a t ( J . Jon áií ) • •• · •• · • • · · • · • · · • · · · · 
Bioc e n~za a ktiv ova n ~ho ka l u d v ou 6 i s t í r en 

odpudních v ·)d ( J. Iomar.c. ·.··: ' • •• • • • • · • • • • • • · · · • · · · • •· · • 

ZÁ SOBOV1(N1 VO:JCU 

zm-.'i.';t ě ní nad z emní vody v pr nme ni š ti 

Rozt oky - II . ( J. Bartá ř e k J ••••••• • •••• • • • •••••••••• 
z histori e :--raž.sl< é h o vodár e ns tv í ( J . i(u!'lrn ) · • · · • · · · • • 
F i l ~ Voda Pr o 1 00 000 ( Ka ~b e r s kj / 

444 

45 1 

45"' 

4Cd 

46 E 

• - I vodní toky a nádrže J 

Srpen 1977 -měsíc srážkových rekordů 

v. Kakos, prom.fyz ., HMÚ Praha 

Srpen v roce 1977 byl relativně chladný a mimořádně deš
tivý. V ČSR spadlo v průmóru 153 mm srážek , což je 189% dlo~ 
hodobého normálu . Ve stoleté srážkové řadě /od roku 1876/pro 
oblast Čech se tento měsíc zařadil hodnotou 151 mm hned na 
druhé misto za vQbec nejdeštivější srpen v roce 1938/.1.64 mm/. 
Historicky nejbližším srpnem , 
mi srážkami byl rok 1966 /140 

Pořadí Rok výskytu 

1 

2 

3 
4 

5 
6 

1938 
1977 
1925 
1890 
1912 
1966 

v pořadí šestým , s tak značný
mm/ , viz následující tabulku: 

Hodnota /mm/ 

164 
151 
148 
145 
141 
140 

Pro t ože se v poslec.n í červencový den vyskytly enormní 
srážky, kte r é na někt erých s t_ ani cích, zvlášt ě v jižních Če
chá ch, dosáhly dokonce hodnot mě síčních průměrQ a oj ediněle 
j e i překroč ily , byl a by vypočtená hodnota pruměrných srpno
vý ch srážek s p řipo čtením t ohoto posledního červencového<D;i 
ješt ě daleko vyšši. Tak nap!·. na Churánově dne 31. 7 . spadlo 
135 mm srá žek , což odpovídá 110 % červencového dlouhodobého 
no rmálu. V Ho jné Vodě v NovohradsY-.,ý ch bo1'ách bylo namiHeno 
58 mm srá~ek , což j e červencový rekord za 24 hodin /až dosud 
bylo 81 mm/ a v Pr áš ilech na Šumavě 89 mm /a~ dosud 70 mm/ . 

- 433 -



I 

I 

IJ 

I 

Vůbec nejvíce srážek vzhledem k srpnovému normálu /N/ 

spadlo ve Středočeském kraji /167 mm - 239 % NI, Severomorav

ském /213 mm - 215 % N/ a Jihočeském /172 mm - 213 % N/. Dá
le následuji kraje: Severočeský /143 mm - 188 % NI, Východo

český /156 mm - 179 % NI, Západočeský /114 mm - 150 % N/a J~ 

homoravský /116 mm - 145 % N/. 
V tomto měsíci bylo překonáno na některých stanicích mno. 

ho srážkových rekordů, týkajících se jednak celkového množ

ství za celý měsíc a jednak denních úhrnů. /6daje ze srpna 
1977 byly srovnávány s hodnotaini,uvedenými v publikaci "Pod

nebí ČSSR - tabulky" mfil, Praha 1960 a "Podnebí ČSSR - soubor. 

ná studie", HMď, Praha 1969./ 
Počasí bylo charakterizováno, s výjimkou období 4.-7.s., 

24.-26. a 30.-31.8., kde byly srážky pozorovány jen ojedině

le, značnou srážkovou činnosti . 
Dne 31.7. až 2.8. přecházela z Bavorska přes čechy dále 

k severovýchodu hluboká tlaková níže s velmi výrazným srážko

vým systémem. V důsledku velkého tlakového gradientu se ten
to systém ještě značně orograficky zesílil v oblasti Šumavy, 

Krkono~, Jizerských hor, Jeseníků a Beskyd. 
Nejvyšší denní úhrn srážek byl naměřen na hřebenové sta

nici Krkonoš - Luční Boudě, a to 185 mm /!/. V následujících 

dvou dnech spadlo ještě 151 s 128 mm, za tři dnY tedy celkem 

464 mm. 
Také v orogra:f.'icky exponované stanici Malá ._6pa I 1050 m 

n.m./ spadlo 183 mm, což je absolutní denní rekord srážek/až 

dosud 154 mm/ vzhledem k období 1901 - 1950. Za 3 dnY /31.7. 

až 2.8./ pak činil zde celkový úhrn 333 mm. 
Dne 1.8. napršelo na stanici Jeseník-Lázně 139 mm, čímž 

byl překonán nejen srpnový rekord /až dosud 60 mm!, nýbrž ~ů

bec nejvyšší denní úhrn /až dosud 94 mm/. V Rejvizu bylo ú

hrnem 140 mm překročeno také rekordní množství pozorované v 
srpnu /až dosud 106 mm/, nikoliv však absolutní, které činí 

221 mm. 
Pozovuhodně vysokým se stal v Malé Úpě celkový srpnov;;~ 

úhrn ~01 mm. Ze srovnávaných tabulek podnebí je patrné, že ú-

- 454 -

hrny převyšující 500 mm za měsíc byly na území ČSR pozorová

ny jen velmi zřídka. V období 1901-1960 byl nejvyšší úhrn 519 
mm naměřen na Lysé hoře v červenci 1949. Dále následuji již 

jen stani ce Krásná, Vyšní Mohelnice /okres Frýdek-Místek 512 

mm!, Čeladná-Podolánky /509 mm/ a Ostravice /508 mm/.Výše jme
novaný úhrn v Malé Úpě se tak zař'adil na 5. místo 1 což lze 
považovat vzhledem k množství sledovaných horských stanic na 
území ČSR ji ~ za mimořádný extrém. 

Pro zajímavost nutno ještě z historický ch záznamů uvést, 
že na území ČSR byl při podobné povětrnostní situaci s pře
chodem hluboké tlakové níže z Rakouska k severu přes naše ú

zemí pozorován dne 29. 7 .1897 dosud nepřekonaný denní \il:m srá

žek 345 mm ve stanici Nová Louka /Neuwiese/ v Jizerských ho
rách /780 m n.m./, který byl po dlouhou dobu dokonce středo-

evropským rekordem. Rovněž tak měsíční úhrn srážek /červenec 

1897/ s hodnotou 656 mm na této stanici nebyl pravděpodobně 

ješt ě nikdy v ČSR překonán. 
Trvalé intenzivni srážky na začátku srpna vyvolaly po

vodňovou situaci ve dnech 1. až 4.8. s dosažením 5 až 10 le
tých vod a na horních úsecích toků až 20 letých vod na Otavě, 

horním povodí Labe, Smědavě , horním toku Moravy a na většině 
toků v povodí Odry . 

Dne 8 . 8 . přecházela pf-es čechy k severovýchodu zvlněná 

studená fronta, která vyvolala zhruba v pásu jižní Čechy -vý.. 

chodni Čechy - severní Morava silné bouřkové lijáky, místy s 

průtržemi mračen /okolí ~slavska/ a následnými místními zá
plavami . 

Další zvlněná fronta dne 10.8. se samostatnou mělkou tla

kovou niži, postupující zvolna k severovýchodu, postihla mi

mořádně intenzivními celodenními dašti hlavně západní a se
verní části Středočeského kraje a dále pak některé přilehlé 

oblasti Západočeského , Severočeského a Východočeského kraje . 

Největší množství srážek /130 mm/ spadlo při bouřce jen 

bě hell! několika hodin v Semčicích /okres Mladá Boleslav/. Ta
kové denní mno žství srážek je v oblasti ní žinné a pahorkatin-

- 435 -



né /nikoliv vš ak v horské/ zcela výjimečné. Podle některých 

empirických vzorců lze tuto srážku označit jako více ne ž pě

tistiletou, a to i za předpokladu rovnoměrnějšíh o rozložení 
této srážky během dne . Na druhé místo co do hodnoty lze zařa

dit Mcely /okres Nymburk/ , kde spadlo 127 mm srážek. A koneč

ně další hodnota nad 100 mm byla pozorována ješt ě v Karlově 

Vsi / okres Rakovník/ . Ve stanici Mní šek pod Brdy spadlo při 

trvalém celodenním dešti /bez výskytu bouřky/ 90 mm , čímž byl 
překonán nejen srpnový rekord /75 mm!, nýbrž vůbec dosud po

zorované denní maximum /84 mm/. Rovněž tak celkový úhrn srá
žek za srpen 209 mm je vůbec nejvyšším naměřeným úhrnem /až 

dosud jen 200 mm!, což odpovídá hodnotě 280 % normálního úhr

nu. Tato stanice se tedy stala typickou ukázkou dosažení ně-

kolika extrémních hodnot ve Středočeském kraj i . v 

Také např. na stanici Křivoklát bylo hodnotou 90 mm pr~ 

konáno vůbe c nejvyšší denní maximum / až dosud 88 mm/. V ně

kterých stanicí ch však i podstatně nižší denní úhrny /50 až 
70 mm/ překonávaly alespoň jen srpnové denní hodnoty /např . 

Jíloviště, Takovník , Nová Paka aj./ . 
Empiricky stanovená pravděpodobnost výskytu na mnc:ha st a

nicích znamené , že se takové s r ážky vyskytnou jen jednou za 

50 , popřípadě 100 i více let . 
Zcela mimoMdné srážky dne 10 . 8 ., kterým předdlázely mís

t y ještě mírné až silné deště od 8 . 8. , způsobily na ma)jch to
cích , zejména Sttedočeského kraje , značné rozvodnění . Na vět

š í ch tocích sledovaných hlásnou službou HMÚ však nebylo dosa
ženo druhého a ttet í ho stupně povodňové aktiv i ty . 

Dne 18 . 8 . byly opě t na zvlněné studené frontě pozorová

ny místy silné bouřkové lijáky , které postihly některé oblas

ti jižních ~e ch /Vyšší Brod - 60 mm/ . 

Od 21 . do 23 . 8 . opět postupovala velmi zvolna od západu 

přinto pte s naše území k severovýchodu hlubokťí. tlal:ová ní že • 
Na rozdíl od začátku srpna nebyl její tlakový gr adient tak 

značn;,í , čímž se ponl\Jmd potlačily orografick~ vlivy zesíl e~í 

srážek vlivem návčtří v horských a pod!'lorsl:ý ch oblas t ech . Je. 

kordní denní ~hrny srážek p ři t ě chto zhruba pč ti<lenni ch deií -

- 4 ;E, -

tích od 18 . do 22 . 8 . /s malými přestávkami/ nebyly pravděpo

dobně nikde překonány. Tyto trvalé mírné de ště byly relativ
ně ne jintenzívně j š í v povodí Odry, kde trvaly ješt ě o den dé
le. 

Dne 21 . 8 . se na stanici Osoblaha /okres Bruntál/ vysky~ 
l a hodnota 82 mm, která pře sáhla témět srpnového denního úh~ 
nu /83 mm/. Mnohem pozoruhodnější jsou však celkové mě sí ční 
úhrny v oblasti na severovýc'.l od od Jeseníků v okre se Bruntál, 
které dosáhly nebo ptekročily 400 % dlouhodobého nol'lllálu /na
př . ve stanici Rejviz/ . V t ét o stanici bylo hodnotou 482 mm 

daleko ptekročeno srpnové maximum 391 mm z roku 1938 a dokon

ce se p řiblíž ilo absolutnímu měsíčnímu maximu 494 mm. Podob
né závěry plat í např . i pro stanici Osoblaha . 

N·:!kolikadenní mírné , oj ediněle až silné deště způso!iily 

ve dnech 22 . až 25 . 8 . na ptevážné většině toků rozvodnění . V 

povodí Odry bylo dosaženo převážně 10 až 20 letých vod, oje
diněle např . na Odte ve Svinově až 30 letých . V povodí Labe 

se pohybovaly n-letosti v rozmezí 2 až 5 letých vod, ojedině 

le až 10 letých /např. na Radbuze v Českém Údolí/ . 

Toto rozvodnění postihlo mnohem vět ší území než na za
čátku srpna , kde se omezilo hlavně jen na horní část toků, 
pramenících v horských oblastech . K tomu t éž přispěla znač

nou měrou enormní na sycenost povodí z předcházejícího mimořád
nč deštivého období během srpna. 

Ke konci srpna se pak už vyskytovaly oj ediněle sJOOé bouř

ky s výjimkou dne 27. 8 ., kdy bouřkové de št ě dosáhly míst:; v 
jižních ~e ch i-ich vět ší intenzity a kone čně dne 31 . 8 . , kdy v zá .. 

padních Čechách a na Šl.unavě /Srní 93 mm/ byl y pozorovány o
pět silné lijáky . 

Kr oma povodí , ne j více postižených během sr pna , bylo v~ 
br áno několik stanic , r eprezentujíc í ch oblasti , zasažené roz

vodněním v mnohem menš i míře . Tak např . V 9 stanici Hojná Vo

d~ bylo dosaženo přesně max i ll$lního s rpnového mě síčního úhr

nu s r á žek /218 mm/ . Čáslav , položená v nížině výdxxlních _Pech, 
je pc;:o C'Uhodná r ovnilž překonáním absol utní:io m ·:'! s í č ního mrio ž

Gtví sráže k hodnot ou 202 mm /až dos ud 191 mm/ . Na Lysé hoře 

- 437 -

' I 



v Beskydech spadlo sice 422 mm srážek za mě síc , avš ak pře sto 
nebyl žádný srážkový rekord překonán. I "tradičně " suchá ob
last kolem Žat ce , postižená silnými lijáky , se hodnotou 139 
mm přiblížila maximálnímu úhrnu /145 mm/ . Mariánské ~ázně v 
západním cípu ~ech vykazují slabě podnormální srpnovy úhrn 
/98 % N/. Ve Znojmě byl naměřen měsíční úhrn 52 mm, což je do-
kon ce j en 75 % N. 

Srpen 1977 l ze tedy charakterizovat jako mimořádně deš
tivý měsíc , v němž se vy skytla dvě období / na začátku srp~a 
a v době od 21 . do 23 . s ./ někol ikadenní ch intenzívních deštů 
a četné případy bouřkový ch deštů s průtržemi mračen. Trvalé 
s rážky během celého dne /la .s . /, ojediněle i s bouřkami , se 
zařadily mezi případy zcela mimořádné . Kihem tohoto mě síce by. 
l o dosaženo srážkových rekordů , t ýkajících se měsíčníc~ úhr
nů s r ážek vzhledem k dosud zjištěným maximálním s r pnovym ú
h ům nebo dokonce vůbec nejvyšší ch mě síčních úhrnů srážek . o~obně byly překonány na jednotlivý ch stani cí ch denně úhr ny 
s rážek, pozorované v srpnu, nebo dokonce i vůbe c nejv;}'ňší den-
ní max i ma srážek. 

otec vodnej turbÍ!JM'. 

5
• okt6bra uplynulo avesto rokov od smrt i fyzika svetového m~

na , bratislavského rodáka Jóna Andre j s Segnera . ~vojím vodnym 
kolesem vošiel do vedomia 1udstva ako otec vodne J turbí ny. Seg. 
ner posobil na univerzite v Halle ako profesor fy ziky a matema. 
tiky 

8 
hoci jeho meno preslávili najma mechanické vynálezy, vy 

znal sa i v medicíne, astron6mii, botanike a zauj ímal sa aj o 
filozofiu. Jeho objev velmi zaujal velikána vteda j šej doby Leo 
narda Eulera 8 bol mu podnetom na vytvorenie teoret i ckých zá
kladov vodných turbín. Slovenská společnost pre d~jiny vied . a 
techniky pri SAV a aalš í priprav i li k Segnerovmu JUbileu slav-
nostné sympózium a iné podujatia. 

; Práca č . 250/1977/ 

- 438 -

Zvýšení citlivost i a kapacity přístroje 

Specord 71 IR pro měření ropných 

uhlovodíků 

ing . P. Firýt , Stavební geologie n.p., Praha 

Stanovení ropných uhlovodíků ve vodách je jedním z nejdů
ležitějších úkolů analytiky vod. Stále rostoucí nároky na po
čet a přesnost analýz kladou zvýšené požadavky i na analytiku 
rop~ých uhlovodíků. Organická laboratoř Stavební geolcgie n.p., 
Praha se již delší dobu zabývá analytikou ropných uhlovodíků ve 
vodách. Do loňského roku bylo prováděno sériově pouze stanove
ní extrahovatelných látek proměřením tetrachlormethanového ex
traktu vzorku vody v UV oblasti. Přesné stanovení ropných uhlo
vodíků nebylo možno u kontaminačních akcí provádět , protože me
toda měření v UV oblasti je značně závislá na volbě standar 
du a kalibr aci je nejlépe provádět přímo na produkt z kontami
nované vody . Při kontaminacích se však často stává, že vzorek 
je znečištěn něk olika produkty, neb o nebývá vždy produkt konta
minace znám. Kromě toho se může časem druh kontaminace měnit a 
navíc i produkt sám mění průchodem zemi nou s vé složení . Takový 
standard je pak při nízkém obsahu v kontaminované vodě velmi 
obtížné získa t . Při měření v UV oblas ti s e v takových případech 
používá jako standard bua původní produkt ;je- li znám/ , nebo 
standard umělý. Tyto standardy však úplně neodpovídají znečiš
tění, což značně snižuje přesnost s tanovení . 

Tyto nedostatky by od stranilo zavedení proměřování ex t r ak
tu ropných látek v IR oblas t i spektra . Pro přednosti IR spek
tofotometrie při proměřování r opný ch uhlovodíků byla v roc e 
1976 v naší laboratoři vypracována metoda kvantitativního s t a
novení ropných uhlovodíků v IR oblasti . Zavedení té to metody 
pro sériová stanovení však bránila při vybavení naší laborato
ře pří strojem SPECORD 71 IR nízká citlivost. Přístroje SPECORD 
jsou vybaveny kyvetami o tlouštce max . 5 mm, což dovoluje mě
řit s dobrou přesností /p ři absorpci 10 ~ . tj . absorbanci 0,045/ 

- 439 -



o o o 

i 

! 

I ! r( 

i 

' ,.. o 
1 ! 
-< 

... 
B 

I 

LJ Cli 
.+ • _., 
::i e- r -, 
~ ~ 

::r 
o 

I I ~ 

..!. ~ t'I 
o 
'".I 
~ 
c 
< • 
o. 
< o 
c 
~ 
o 
::i 
o „ 
::i ... 
'".I 
Ill 
o ... 
o 
::r 

: 

I 
I 
1~ 
I 

,I 

-

„ „ 

-
I 

'l 
I 

/ 
i --· -

~ 
""'~ .~ -

'\l'..'i n ,_oi 

' 
1/ -...,, I 

I 

~ 
......... r 
~ 

-
~~ ... , 

\ -

l -

) I -

f 

1 
... 
I 

. ... 
I 
L; 

kolem 0, 0004 i tj. 0, 1 mg/ 25 ml CC1
4 

/absorpce cca 10'.l/ , byla 

chy ba stanovení ~ 4 i . Pokládáme-li za citlivost při I R spek

troskopi ckém měření dvo j násobek směrodat né odchylky, je nejniž

ší stanovite l ná koncentra ce 0 , 000032~ , což odpovídá p řibližně 
0 , 008 mg/ 25 ml cc14• Na p ří stroji lze d obře odečíst 0 ,5 ~ ab

sorpce svě tla . Podle této hodnoty je nejnižší zaregistrovatel

ná koncentrace 0 , 007 mg/25 ml CC1
4

• Z obou výsledků , které jsou 

v dobr é sh odě , vy plývá , že nejnižší měřitelná koncentrace je 

cca 0 , 01 mg/25 ml cc14 , což při zpracování 1 litru vzorku od

povídá koncentrac i 0 , 01 mg/ l a při zpracování 2 li t ró vzorku 

0 , 005 mg/ l. Pro r ostoucí chybu mě ření je však lépe pokud možno 

proměřovat extrakty o koncentraci alespoň 0, 004~ . 

Kromě této nejp odstatnější výhody mají křemenné kyvecy pro

ti dosud používaným řadu dalších předností. Mají vhodnější pro

fil, takže se pro měření využívá celý próřez kyvety, což umož

ňuje stejným množstvím extraktu naplnit kyvetu o větší tloušt

ce vrstvy. Ml nimálním množstvím extraktu 25 ml, které u KBr 

kyvet stačilo k naplnění 5 mm kyvety, je pak možno naplnit i 

nejsilněj š í 50 mm kyvetu a využít tak veškerého množství extrak

tu pro měření a ne ní t é ž třeba zvýšení tlouštky vrstvy krýt zvý

š ením množství extraktu a tím i zpracovávaného vzorku. Další ne

zaned batelnou výhodou je i pohodlnější manipulace / snažší vý

pl ach kyvet, r ychlejš í výměna vzorkó, odstraněn! hygroskopič
nosti a choulost i vos ti materiáló kyvet atd. / a zkrácení manipu

lačn ích časó přibližně na polovinu. Ekonomicky je toto provede
ní též mnohem levnějš í • 

Tato úprava by l a spolu s kvanti tativn!m stanovením ropeych 

uhlovodíkó v IR oblasti zavedena v organické laboratoři Staveb

ní geologie n. p . od 1.6 .1976 pro sér iové analýzy a plné se o

svěd č ila . Případné podrobnosti a dokumentace pro zhotovení dr

žáku křemenných kyvet jsou k disposici ve Stavební geol ogi i n. 

p., Gorkého nám. 7 , 100 00 Praha 1, oddělení OTOR . 

- 44 3 -



I odpadní vody ] 

Čistíre.nská zařízení pro vyčištění 

a využití tekutého hnoje prasat 

ing. J. Jonáě, HDP Praha 

Konc entrace výroby vepřového masa do bezstelivových velko-

ýkrmen v CSSR ztěžuje tradiční využívání prasečí kejdy ke hno-v . 
jení pozemků. Jako nejmenší, ekonomicky účelná velikos t . vy~rm-
ny se uvádí jednotka s 5000 ks prasat. Dosavadní směr vyvoJe U· 

kazuje, že průměrná velikost výkrmny stále vzrůstá a že v bu
doucnosti nebudou výrobny menší než cca 10 - 15 000 míst. Vy u
žívání tekutého hnoje prasat aplikací na půdu vede u veli kostí 
cca od 10 000 ks výše k neobyčejně velkým organizačním potížím, 
nedodržování doporučených postupů a tím k naruš ování životního 
prostředí obyvatelstva zápachem a ohrožení povrchových a pod
zemních vod. Kromě toho aplikace na půdu vyžaduje vybudování 
skladovacích vodotěsných jímek na uskladnění surového tekutého 
hnoje po d obu min . 90 dní . Uvedené potíže s využíváním kejdy 
prasat ke hnojení vedou k živelnému tlaku výrobních závodů, kte 
ré požadují vybudování č istírenských zařízení. 

Prasečí tekutý hnůj je svým složením surovinou, která by 
měla být z převážné části využívána ke hnojení půdy i při po
užití čistírenských způsobů zpracování. Tekutý hnůj prasat má 
průměrně 5 _ 6 i sušiny a 94 - 95 ~ vody . Sušina tekutého hno
je silně kolísá v jednotlivých lokalitách a běžně dosahované 
hodnoty se pohybují od 3 do 10 ~ sušiny. Sušina má 80 - 85 
ztrát žíháním, 6,5 - 9 1 5 i obsahu celk . dusíku, 2 - ) , O ~ ce} 

4 L draslíku. Podíl rozpuš těných látek v sukem fosforu a 2, 5 - ~ 

- 444 -

šině je 12 - 15 i, zbytek tvoří látky nerozpuštěné. Tekutý su
rový hnůj může obsahovat choroboplodné zárodky, především Sal
monelly a vajíčka střevních parazitů. Při aplikaci do půdy se 
předpokládá, že dojde v půdě k samočistícímu procesu a úplnému 
zneškodnění hygienicky závadných složek . 

Použití čistírenských metod ke zpracování tekutého hnoje 
prasat je zaměřeno na 
a / úpravu vlastností tekutého hnoje před využitím celého obje

mu ke hnojení, 
b/ vyčištění vodné složky tak, aby mohla být vypouštěna do to

ků a využití zachycené pevné složky ke hnojení. 
POKusy se sušením surového teKutého nnoJe prasat s využi

tím ke krmení nejsou zřejmě perspektivní, jednak pronákladnos~ 
jednak pro veterinární a hygienickou závadnost usušeného pro
duktu. Zdá se, že využití výkalů ke krmným účelům je možné jen 
po zpracování čistírenskými nebo fermentačními procesy. 

Cistírenské zpracování tekutého hnoje prasat lze provádět 
řadou postupů, provozně však byly ověřeny a ekonomicky jsru při

jatelné tyto způsoby: 
1. Termofilní aerobní stabilizace - veškerý produkt je ur

č en ke hnojení půdy. 
2. Aerobní č ištění aktivací - vodná složka se vypouští do 

vodotečí /nebo voda na závlahu/ , tuhá složka, tj. sepa
rovaný materiál a přebytečný kal se využívá ke hnojení. 
Při použití oxidačních příkopů v podroštových prosto
rech byly provedeny úspěšné pokusy se zkrmováním akti
vovaného kalu i aktivační směsi. 

3. Anaerobní čištění vytápěným vyhníváním s dočištěním ka
lové vody s městskou odpadní vodou nebo odpadními voda
mi prOmyslovými, především s deficitem živin. Vyhnilý 
kal po odvodnění lze využít jako hnojivo /pokusně i ja
ko krmivo/ . Kalovou vodu lze dočistit případně na zá
vlahách. 

4. Komt:i nace chemického a biologického č iš těn í - vodná slož.
ke se vypouští do toků /případně se použijek závlaze/ , 
tuhá složka po ~hemickém srážení ~e využije ke hnojen í 
nebo při nevhodném složení se odváží na skládku. 

- 445 -



Termofilní aerobní stabilizace bývá označována i jako mok
ré kompostování a slouží ke stabilizaci rychle rozložitel~ch 
organických látek v tekutém hnoji prasat v aerobních po<blínkech. 
v pr~běhu procesu se odstraní zápach výkalů, dojde ke stoupnu
tí teploty na cca 50°c, k od stranění choroboplodných zárodků a 
vajíček parazitů. Výsledný produkt obsahuje huminové látky, po
dobně jako při klasickém kompostování. 

Intenzívní proces proběhne za 7 - 10 dní při stálém pro
vzdušňování mechanickými aerátory. Teplota má dosahovat 60 - 65 
oc. stabilizovaný produkt nepáchne a lze jej skladovat bez pa
chových závad po dcbu několika ~ěsíců. Během stabilizace se 

. 10 30 ~ z trata organických látek je zmenší objem odparem o - • zů· 30 - 40 i , dusíku 15 - 30 ~ . BSK5 se sní ží o 85 - 90 ~,CRSK 
stává prakticky stejné. 

V CSSR byl t ento způsob laboratorně a poloprovozně ověřen 
pobočkou HDP Brno. Provozně byl ov ě řen u nízko zatíženého pro
cesu v Tošov ě . Provozní odzkoušení vysoko zatíž~ného procesu v 

é Oběhlo pro závady provzduš novac ích elemen-Sedlici u Blatn ne pr 
tů V stavbě je M ařízení v Doudlebech u Kostelce . Roční spo-
tř:bae elektrické energie k pro':'zdušnění a stabilizaci tekutého 
hnoje je cca 30 kWh pro jedno místo. 

, ěšný provoz je dostatečné koncentrace te-Podmínkou pro usp . t o:i kuténo hnoje, který by měl obsahovat nejméně 7 ~ sušiny - o_1 -
povídá průměrné produkci tekutého hnoje od 1 ks cca 7 ~.den • 
U zředěnějšího materiálu se nedosahuje dostatečně vysokych tep-

t 1 t d 5
s0 c které by zaručovaly likvidaci vaJÍ-lot, tj . ep o na , 

ček střevních parazitů a choroboplodných zárodků . 
Použití termofilní aerobní stabilizace pfipadá v úvahu tam, 

kde jsou sice ispozici dostatečně velké pozemky pro _využití 
prasečího hnoje , ale kde je na závadu zápach nebo kde Je nebez
pečí ohrožení vodních zdrojů průsaky nebo splachy . 

Aerobní čištění aktivací použ ívá známých postupů z čiště
ní odpadních vod, kt eré jsou přizpůsobeny charakteru prasečích 
výkalů. 

v zahraničí je používán prakticky výhradně oxidační 
Umíst ě ny' v podroš tovém prostoru. Toto řešení kop, většinou 

- 446 -

pří

má 

výhodu v tom, že lze cel oročně udržet stálou te plotu akt iva ční-
ho procesu. Vyčištěná voda se vypouš tí přes biologickou ·lagunu 
do vodoteče, případně se využívá pro závlahu . Uvádí se, že v 
podroštovém prostoru se t émě ř vš echna voda odpaří , takže odto
ky jsou nepatrné. Vyčiš těná voda obsahuje 5 - 8 g.1-l dusi~na
nů. 

V USA byly provedeny úspěšné zkoušky využití přebytečného 
kalu z oxidačních příkopů j ako bílkovinné p řísady ke krmivu a 
to jak po usušení, tak ve zřerlěné formě jako napájecí voda, o
debíraná p římo z oxidačního příkopu. PrW:lěrný obsah hrubých bíl
kovin přesahoval 50 j sušiny aktivovaného kalu. 

V provozu je podle údajů literatury několik set "oxidač-
ních p říkopů u zařízení od cca 100 ks do 3000 ks prasat. 

V CssR je v provozu několik vícestupňových aktivací1 řeše
n.ých podle návrhu VŠCHT v Praze a Stavoprojektu Plzeň . Surový 
tekutý hnůj se mechanicky separuje - tím se odstraní 40 - 50 i 
veškerých látek - a potom vede do dvoustupňové aktivace, za kte
rou je zařazena biologická laguna a příi:;edně chlorační zdrž. 

Separovaný materiál o sušině cca 20 ~ je odvážen na polní 
kompost. Vodná část je vedena do 1. stupně aktivace s užiteč
ným objemem 30 1 na 1 místo ve výkrmně a z ní bez separace usa
zováním do 2 . stupně aktivace 8 objemem 250 - 300 1, na jedno 
místo. Za druhým stupněm je dosazovací nádrž, dimenzovaná na 
povrchové zatížení max. 0,16 m3.m-2.h-1• Třetí stupeň je pro
vzdušňovaná laguna s objemem 200 1 na jedno místo s dosazovací 
nádrží s povrchovým zatížením 0,3 m3.m-2.h-1• 

Podle dosavadních výsledků z provozu v Pasece /okr . Olo
mouc/ a Služovice /okr. Opava/ jsou hlavními prcblélll,}' tohoto 
způsobu špatná účinnost mechanických separátorů naší výroby, 
která způsobuje zvýšený únik nerozpuštěných l.btek do odtoku a 
vysoký obsah živin ve vyčištěné vodě. Vyčištěná voda mé 70 -
100 mg 02.1-l BSK

5
, 7CIJ - 1000 mg.1-l CHSK a 300 - 600 mg.1 -l 

celkového dusíku . V letním období lze dosáhnout snížení celk . 
dusíku na 100 - 150 mg .1-~i v zimním naopak může vyčištěná vo
da obsahovat až 1000 mg.l celk. dusíku . 

Ze zahraničí byla dodána aktivační čistírna pro jednu vý
krmnu u Komárna , její efekt vš ak ne byl soustavně sledován . 

- 447 -



Anaerobní čištění vytápěným vyhníváním s dočištěním kalo

vé vody s městskou odpadní vodou a z části na závlahách bylo v 

CSR použito u velkovýkrmny v Třeboni. Cistírna je řešena pro 

zpracování výkalů od 30 000 ks prasat ve výkrmu a odpadních 

od z města se 7 ooo obyvateli, s ekvivalentem 29 000 obyvatel 
v . 3 -1 
pro výhledový stav. Množství odpadních vod Je 3 200 m .d • Te-

kuté výkaly jsou čerpány bez separace do dvou vyhnívacích nádr

ží řazených za sebou, ale provozovaných jako jednostupňové za

řízení. K výkal~ je přidáván surový kal z usazovacích nádrží 

z městských odpadních vod /včetně přebytečného aktivovaného ka

lu/, jehož množství je jen 8 - 10 % množství prasečích výkalů. 

Teplota vyhnívání je 38 - 40°c, konstrukce vyhnívacích nádrží 

je stejná Jako u městských čistíren, pouze uspořádání potrubí 

a čerpadel je rozdílné, stejně i způsob provozu. Produkce kalo

vého plynu Je pr~ěrně 575 1 z 1 kg přivedených organických lá

tek, při teplotě vyhnívání 3s0 c o kalorické hodnotě 5 250 kcal 

.m-3. Redukce organických látek ve vyhnívání Je 49 %, snížení. 

BSK je cca 90 ~. Vyhnilý kal se odvodňuje na odstředivce. Tu

há fáze má p~ěrnou sušinu 30 i, fugát 1,3 - 1,5 %, rozpuště
né látky ve fugátu tvoří asi polovinu sušiny. Fugát a kalo~~ 

voda obsahují 3 - 4 g.1-1 celkového dusíku, cca 0,4 - 0,5 g.l 
-1 

celk. fosforu a mají B~ 2 - 3 g 02 .1 • 

Fugát a kalová voda se využívají jednak na závlahu - asi 

10 i z celoročního množství - jednak se dočištuJí s městskou 

odpadní vodou. Poměr ředění kalové vody a fugátu s měs~skou od

padní vodou je pro návrhový průtok pr~ěrně 1 : 15, v Jednotli

vých dnech však silně kolísá vzhledem k nepravidelnému provozu 

přečerpací stanice městských odpadních vod, kde velmi často do

chází k odlehčování surových odpadních vod do recipientu.Poměr 

ředění tedy kolísá od 1 : O do cca 1 : 35. Náhlé snížení i zvý

šení ředícího poměru se vždy projeví poklesem čistícího efektu 

aktivace. Přes tyto nepříznivé provozní podmínky je pr~ěrná 

kvalita odtoku za poslední 2 roky 37 mg 02-1 BSK
5 

/po 30 min. 

sedimentaci/. Na odtoku je vyšší obsah nerozp. látek, jenž je 

způsobován hydraulickým přetížením dosazovacích nádrží, které 

jsou v denní době po 8 - 10 hodin zatěžovány špičkovým průto

kem 50 - 90 l.sec-1 , přesahujícím maximální návrhový průtok 70 

- 448 -

1 -1 
l.sec- • V odtoku je pr~ěrně 70 mg.l celkového dusíku, tj. 

zhruba dvojnásobek hodnot běžných u městských čistíren c:dpad

ních vod. V obdobích, kdy jsou splněny poměry ředění a nepře

kračuje se hydraulické zatížení, dosáhlo se hodnot v rozmezí 

25 - 45 mg.1-
1

, při narušení provozu byla zjištěna max. hodno
ta 200 mg.1-1 • 

Odvodněná tuhá část kalu po fermentaci je využívána jako 

kvalitní hnojivo, obsahuje totiž 8 - 10 ~ P
2
o

5 
v sušině. Prove

dené orientační zkoušky řízené fermentace s následujícím suše

ním ukazují na eventuální možnost využití jako přísady do krmi-
va. 

Výhodné by bylo dočištění fugátu a kalové vody v biologic

ké čistírně prilnzyslových odpadních vod, které jsou def'icitní ži

vinami /odp.vody ze zpracování dřeva, z chemického prilnzyslu,vo

dy pivovarské apcd./, kde může fugát nahradit dávkované živiny. 

Tento způsob je navrhován pro plánovanou výkrmnu ve Stětí s cca 

70 000 kusy prasat, kde b~ kalová voda a fugát kryly potřebu 
živin stávající biologické čistírny na čištění odpadních vod z 

kombinátu SEPAP Stětí, který vyrábí převážně sulfátovou buniči
nu. Zkoušky společného čištění jsou od začátku r. 1977 ověřová

ny ve Stětí na poloprovozním modelu prozatím s kladnými výsled
ky. 

Kombi nace chemického a biologického čištěn! je v CSSR ově

řována v provozním měřítku na čistírně Agroclar v Rybanech/okr. 

Topolčiany/, kde se používá srážen! hydrátem vápenatým před bi

ologickým stupněm a ve Velké Calomiji, kde však Cov, dokončená 
v roce 1973, nebyla dosud uvedena do řádného provozu. v provo

zu je i čistírna typu Tatabanya, dodaná z MLR, která používá 

po hrubém biologickém předčištění srážen! síranem hlinitým ne

bo železnatým a vyčiřenou vodu pak dočiš{uje biologicky . Tato 

čistírna je postavena na výkrmně Budča / okr. Zvolen/ a v Koši c

ké Poliance, kde dle vyjádření zástupců firmy pracuje dobře. 
U systému Agroclar se surové tekuté výkaly nařeauj í vyčiš 

t ěnou vodou a vedou na mechanickou separaci na spádov.ý ch sí

tech. Do odsepar ované vodné části je dávkován hydrát vápenatý 

v množství 2 - 3 kg.m- 3 a je veden na lamelový usazovák, odkud 

vy čiřená voda oetéká de vyrovnávací nódrže, ze které je rovno-

- 44 9 -



měrně čerpána na dvoustupňovou biologii. Biologickou jednotku 
tvoří dvě za sebou zař'azené nádrže typu Biovit /provzdušňované 
aktivace s vestavěným dosazovacím prostorem/ vyrobené ze smal
tovaného plechu, osazené nad terénem na betonový základ. Př'e
bytečný aktivovaný kal je veden do lamelového usazovéku a je 
odvodňován společně s chemickým kalem na odstř'edivce. Qdvodně
ey kal je spolu s odseparovaným materiálem odvážen na polní kan-

post. 
Celé zařízení je ve zkušebním provozu a vyžaduje dosud ř'a

du doplňkd a úprav. Provoz byl značně rozkolísaey, proto kval:!:-
-1 

ta odtoku se pohybovala od 240 do 3 750 mg 02 .1 BSK5 u homo-
genizovaného vzorku, celkové snížení dusíku kolísalo od 35 do 

92 ~ /170 - 1 220 mg.1-
1
;. 

Systém Tatabanya počítá se splachovacím systémem a př'ívo-
dem cca 40 l od 1 ks ve výkrmu, tedy se 4 - 5 násobným nař'edě
ním oproti normálním hodnotám. K nař'edění se použije vyčištěné 
voda. Přivedený materiál se separuje na vibračních sítech, od
separované vodná část se biologicky předčistí aerací s přeby
tečeym aktivovaným kalem v nádrži, dimenzované 10 - 12 1 pro l 
prase. Do takto předčištěné vody s e dávkuje síran hlinitý / ne
bo železnatý/ v množství 0,75 - 1,5 kg.m-3 vzniklý kal se sepa
ruje flotací a sedimentací. Zachyceey kal o sušině 4 - 5 i se 
odvodňuje odstředivkou s přísadou polyelektrol;ytd na suš inu 12 
- 18 ~. Vyčiřená voda je vedena do aktivační nádrže, dimenzo
vané 40 - 50 l pro 1 prase, kde je mechanicky provzdušňována 
při koncentraci aktivovaného kalu 2 - 8 g.1-

1
• Přebytečey kal 

z aktivace je veden do biolcgického předčiš tění a zpr acován spo
lu s chemickým kalem. Vy čiřená voda z akt ivace je vedena doana
erobního pískového filtru / objem 10 1 na 1 prase / k dočišt ění. 
Vyčištěné voda má mít podle údajd dodavatele 400 - 600 mg o2• 
~ ~- ~ .1 CHSK, 50 - 80 mg 0

2
.1 !3SK

5
, 10 - 30 mg.l nerczp. látek, 

350 - 600 mg.l-1celk. dusíku a 25 - 45 mg.1-l celkového fosfo
r u. Efekt č istírny v Budči není systematicky sledován. 

VyužHí kalu z éistírny Tatabanya v zemědělství je proble
matické, protože použitý kcagulant mdže mít př-i v ětších dáv
kách n~příznivý vliv na úrodnost pódy. 

- 450 -

Biocenóza aktivovaného kalu 

dvou čistíren odpadních vod 

J, Tomanové, prom.biol., ÓCOV Praha 

Cistírenská zařízení sledovaná naší laboratoří představu
jí celou řadu technologií od klasické aktivace, oxidačních pří
ko~O až po biofiltry a diskové filtry. Dále sledujeme 11 praž
skych potokO a provádíme kontrolu studní v okolí kalových polí 
a kalovodO. 

Z těchto lokalit vybíráme pro srovnání biocenóz středně 
těžovanou aktivační čistírnu óCOV Praha a oxidační příkop 
Praze-Hostivicích. 

Hostivice 

Z&-

v 

Odpadní vody, přitékající na OOV Hostivice, jsou převážně 
městské splašky a odpad z mlékárny a AZKG, naředěné vodou Je
nečského potoka, napojeného na kanalizaci. Celkový přítok na 
čistírnu3přibližně činí 658 m3/den, z čehož připadá na mlékár
nu 218 m /d;n, obyvatelstvo f!7 m3/den, AZKG am3;den a Jenečský 
potok 346 m /den. Znečištění vyjádřeno v BSK

5 dělá 218,6 kg o 
/den, z čehož většinu znečištění zpósobuje mlékárna a obyvatef.. 
stvo. Cistící efekt je stéle vysoký a dosahuje v prdměru 97 i. 
Doba zdržení je 2,6 dne. 

vPři biologickém hodnocení oxidačního příkopu se rovněž u
platnuje biocenóza přirozeného dna a nárostd na stěnách nádrže. 

. Tím se tento systém velmi blíží přírodnímu ekosystému, zatímco 
v aktivační nádrži mají nárosty na stěnách pouze malý účinek. 

V oxidačním pHkopu dochází při nízkém zatížení a dlouhé 
době zdržení k vysoké stabilizaci a mineralizaci kalu a i k 
homogenizaci vloček. Ve sledovaném období tJ· l . , • v roce 975 1 by 
ly vl~čky aktivovaného kalu většinou drobné, hrudkovité s ce
listvymi okraji, poměrně hustě nahloučené, s humusovitým vzhle
dem. Sl ožení bylo z č á sti bakteriální, ostatní hmotu tvořil de·· 
tritus, minerální č á stice a amorfní hmota s nerozeznatelnou 

- 45 1 -



strukturou. Kal byl bez vláken. Tato skladba kalu byla stabil
ní a neměnila se během našeho sledování, pokud nedošl o k něja
kým radikálnějším provozním zásah~ /č i š t ění oxid. pHkopu a no-

vé zapracování/. 
stejné to bylo i s oživením aktivovaného kalu, které se v 

základním složení téměř neměnilo a spočívalo v hojném výskytu 

dvou nebo tří druh~ nálevník~, ojediněle se pak vyskytovaly i 
j iné druhy organi sm~. Dominuj ící druhy byly Aspi dis ca t urri

ta, Euplotes patella, Vor ticella cf. microstoma , Aspidis ca 
lynceus. O j ediněle s e pak vyskytovaly druhy jako Rotaria ro
tatori a, Cephalodella sp., Paramae cium sp., Aspidisca cost a

ta a Podophrya fixa. 
Počet hlavních zástupe~ biocenózy je uveden v tabulce 

č. 1. Toto složení aktivovaného kalu je s nepatrnými odchyl
kami pro t ut o čistírnu typické a projevuje se vysokým č istí

cím efektem /99,3 %/. 
Pro úplnost uvádím v tab.č. 2 pr~ěrné hodnoty BSK5,cIBC 

a nerozpušt ěných l átek za rok 1975. 

Tab.č. 1 Hlavní zás tupci biocenózy akt . kal u ČOV Hos t i vice 
/pr~ěrný počet za I.pololetí r oku 1975/ 

ázev organizmu počet/ml počet/ 

uplotes patella 6 775 598 ,0 

spidisca turrita 2 183 216 , 0 

Aspidisca lynceus 1 000 68 , 5 

orticella cf.microstoma 4 912 414,0 

aramaecium sp . 22 2 ,6 

otaria rotatoria 44 3 ,9 

Cephalodella s p. 55 5...2_ _ 

Tab.č. 2 Průměrné hodnoty BSK5 a CHSK v pi"ít oku a odtoku 

ČOV Host i vice za rok 1575 

tanovení pH t ok,,._ e<Jvl odtok z ČOV 

5 /mg 02111 150 li 

CHSK /mg o2/l/ 
438 32 

erozp.látky /mg/l/ 350 12 

- 45 2 -

ÚČOV Prah a 
Odpadní voda na ÚČOV je přivád ěna 5 kmenovými stokami , 

šestá stoka "K" je ve výstavbě . Pri'.llllěrnč pfoitéká na čistírnu 
4,42 m3/vt . odpadní vody , kterou tvoř-i městské splašky a prů
myslový odpad , který se podílí na organickém znečištění asi 
10 %. Z hrubého př·ed či š t ění a lapačů písku přichází odpadní 
voda na primární sediraentaci , odkud odtéká 1 1 89 m3/ vt . do V~ 
tavy a 2, 53 m3/vt . do aktivačních nádrží . Při to~to přítah-u 
na aktivační nádrže je doba zdrze111 v aktivacích zhruba 4 ho

diny a stáří kalu se pohybuje od 6 do . 7 dnů při koncentr aci 

3 g . Úč innost dle BSK5 j e 87- 90 %. 
Aktivovaný kal této klasické aktivace nemá tak vysoký 

stupeň stabilizace jako nízkozatěžovaná aktivace , která snad
no vyrovnává nár azy v přítoku . Jakékoliv změny v technologii 
aktivačního procesu nebo v přitékající odpadní vodě se zde 
projevují mnohem nápadněji j ak v morfologii vloček , tak i ve 
složení biocenózy . 

Společenstvo je při dobré funkci č istírny kvalitativně 

I!lilohem pestřejší /tab . JI ; v zastoupení j ednotl ivých drUli joou 
výkyvy , způsobené změnami v kvalitě přítoku č i technolo~ický-

Tab . č . 3 Hlavní zástupci biocenózy akt . kalu ÚČOV Praha za 

rok 1975 

•tlá zev organismu 

Aspidisca costata 
Trachelophyllum pusillum 
Chilodonella ap . 
Euplotes sp . 

počet/mg sušiny 

1686 
1182 

99 
36 

Vorticella cf . microsto~a 1297 
Epistylis sp . 690 
Carche sium ap . 955 
Peranema trichoforum 166 
Arcella vulgaris 1737 

ICephalodello sp . 226 

1
Rotaria rotatoria 53 

!Neuatoda f . g . sp . L _ 25 

- 4 5 3 -



mi zásahy nebo vegetační dobou , kt e r á zde t aké může hrát ro-

1 · za opt imální s ložení považuji vločky převážně střední ve-l.. , 

likosti , protáhlého či cárovitého tvaru s dobře prokresleny-

mi okraji, 8 převahou základní bakteriální hmoty řídké struk-

t s menším mno žstvím vláken typu Leucothrix, která se vy-
ury, í h 1 · 

skytuje pravidelně v menš ích či v ětších mno žstv c , a e ni-

kdy nepi'·esahuj í mno žství , p ři kterém dochází k bytnění kalu. 

z převládajících druhů s e za optimální ch podmínek vysky_ 
tuje Aspidisca costata, Vorticella microstoma a Tr achelophy

llw:i puaillum. Kromě t ě chto druhů nacházím v aktivovaném ka

lu řadu dalších organismů , z nichž některé se vyskytují pr a

videlně v menš í ch mno žstvích , jiné nárazově . Z přisedlých ná

levníků jsou to tyto rody a druhy: Epistylis , Opercularia ,car. 

chesium , z volných Lionotus, Trochilia, Aspidi s ca lynceu3, 

Euplotes patella, Chilodonella uncinata, Chilodonella cucu

llulus , Tetrahymena pyriformis , Uronema marinum. Z krytenek 
se někdy hojně vyskytuje Arcella vulgaris 1 z rournatek Podop

hrya fixa Acineta sp ., Tocophrya ap ., z vířníků Roteria ro
t etoria, ~ephalodella ap., z hlístů Nematoda . Rhizopoda jsou 

zastoupena druhy Vahlkampfia limax, Chaos proteus, Amoeba ra
diosa . Ojed iněle se vyskytují rozsivky j ako Nitz 3chia palea 

a Nitzschia acicularis . z dal š ích organismů je to Zooglea ra

migera, Zooglea uva, z vláknitých organismů je to Leucothrix 
Sp Thiothrix sp . a Oscillatoria sp . Z bezbarvých bičíkovců 

• ' " í ě -jsou hojní Peranema trichoforum, Peranema sp., v pr ped · pre-
tížení aktivačního systému a nedostatku kyslíku Trigonomonas 

compressa . !Průměrné hodnoty BSK5 a CHSK na přítoku a odt oku 

za rok 1975 j sou uvedeny v tab.4./ 

P • · é h d t y BSK a CHSK na přítoku a odtoku Tab. č . 4 rumern o no 
5 

za rok 1 975 
; 
; přítok 
I na 1'.:ov 

Stanovení pf itok na 
aktivace 

I 

---+----:::~~á4:~~- I 

BSK5/mg G~l/ 

CHSK hi.g 0 2/1/ 

iner ozp . l átky /mg/l) 
---·. ____ --1.. 

257 

546 

112 

246 

307 112 
--~-- L.---------

- 4 ) 4 -

21 

59 

_!_ _ - __ J 

V první ch oě sící ch roku 1976 doš lo k mas ovému rozvoji bi
č íkovce Pleuromonas jaculans, jeho ž úloha nebo indikační hod
nota v aktivačním procesu není zatím známá. Jeho výskyt je 

pravděpodobně spojen s přechodným sní žením stáří kalu. z vy
j menovaných druhů považuji za indikátory dobré funkce aktivo

vaného kalu na úl'.:ov Praha druhy Aspidisca costata , Vorticella 
microstoma a přisedlé ná l evníky . Druh Trachelophyllum pusi

llum j e nálevník typ ický pro aktivované kaly , nemající 'rel

kou indikační hodnotu pro čistící systém , což se dá vysvět
lit jeho karnivorní vý živou. Kryt enky pove.7.uji za organismy 

podporující dobrou sedimentaci kalu. Výskyt druhu Trigonomo

nas compre s sa nebo rejdivých st adií Vorticella ap . signalizu
je špatné kyslíkové poměry. Při dlouhotrvají cím ~m de

ficit u se vyskytují vlákna sir ných baktérií Phiothrix sp . e 

Beggiatoa ap . PH vysokém or ganickém znečišt ění se vyskytují 
bezbarví bičíkovci o měňavky . 

Z uvedeného přehledu oživení aktivovaného kalu na obou 
čistírnách je patrno, že pro oxidační příkop v Hostivicích je 

za opt imálních podmínek typické společenstvo Aspidisca turri
ta , Aspidisca lynceus a Euplote s patelle, zatímco pro účov 
Praha je t ypické společenstvo Aspidisca costata a Vort icella 

cf. microstoma. Protože se v oxidačním příkopu v-~tváří vyso
ce stabilizovaný a mineralizovaný kal , lze považovat dominu
jící organismy za indikátory čistícího procesu s ukončenou 
nitrifikací . Je zajímavé, že ve společenstvu , kde převažuje 
Aspidisca turr ita a Euplotes patella, se vůbec nevyskytuje 

Aspidisca costata nebo jen _ ojediněle. Jak dokázali různí au

toři, je Aspidisca costata typická pro fázi stoupající nitri 
fikační schopnosti kalu . To odpovídé i jejímu hojnému výsky

tu v konv:nční aktivaci. Pro čisticť proce s je nejdůležitěj
llí sledován~ aktivovaného k!'l.lu a určení jeho nejvhodně jšího 
slcžení pr~ každou čistírnu . Sledování odtoku má význam hl av 

ně pro kontrolu úniku vloček. Přítok na aktivace sleduji pou 

ze v případ ě , že v kalu nacházím organismy nctyp!ck~ nebo or_ 
gani sm,y pol,ysaprobního ch arakteru. Tím lze ověřit , zda se do 

aktivačních nádrží nedost aly přítokem . Napříklurl v ox idačním 

- 45 5 -



příkopu ČOV Hostivice se v jednom období vyskytovaly ve vel

mi hojném počtu nálevník Coleps sp., který trua byl zsnešen s 

vodou Jenečského potoka , napojeného na kanalizaci . 
Na základě dosavadních zkušeností chci věnovat mimo ji

né pozornost např . sledování závislosti oživení aktivovaného 

kalu na množství kyslíku v souvislosti měnícího se zatížení 

čistíren nebo snižování :nnožství přiváděného vzduchu v rámci 

šetřeni elektrické energie . 
Biologický rozbor aktivovaného kalu poskytuje nejrych-

lejěí a dosti přesnou informaci o okamžitém stavu aktivované

ho kalu. To je velmi cenné zejména v případě náhlých negativ

ních zásah~ do čistícího procesu. Naším cílem je získat co 

nejvíc indikátor~ čistícího procesu , podle kterých lze určit 
správnou či nesprávnou funkci čistírny . 

Rázne proti znečisteniu 

V rokoch tejto patročnice vynalož! BulharsKo okolo 840 miliÓ

ncv leva na ochranu a obnovenie živctného prostredia. Vybudujú 

750 čistiarní odpadových vod s 29 mestských čistiacich staníc. 

Uskute čnia sa tiež komplexné opatrenia na zlepšenie zložer.ia 

vzduchu v Sofii, v hutn!ckych závodech, v cementárnach, v prie 

myselnej oblasti Devny a inde. Velké prostriedky sa vynaložia 

na zalesfiovanie, rczširujú se biologické a komplexné metÓdy o
chrany rastl!n. V rámci medzinárodnej spolupráce se Bulharsko 

akt!vne zúčastní na realizácii programu komplexného využívania 

dun3jských vód a ochrany Cierneho more pred znečistením . 
;Práce č . 196/1977/ 

- 11 ; 6 -

I zásobování vodou j 

Znečištění podzemní vody 

v prameništi Rozto k y. 11. 

ing. ,J • Bartáček , ÚSVI Pro.ha 

Kalamita v zdsobcván! Roztok pitnou b vodou i nadále trvá 
a o yvatelmn města je pi tná voda stále Si t dovážena v cisternáchx~ 

uací se za bývala i rada StčKNV kt . 
22 

• era na svém z d · í 
. 3 . 1q77 označila vznikl' t ase an 

ži téh ř 11 Y s sv za havariJní a vyžaduJ!cí okam-
o eaení . Na r ealizaci řešení so podílí několik . . 

cí . Jako konečná varianta bylo zvoleno or5an1za
íloztck na pražskou vodov odní sít. napojení vodovodní sítě 

Výsledky šetření a jejich diskuse 
Protože se při prvních rozborech k vzorkll podzei;mí d 

cntaminovaného prameniště vyskytly rozdíl mez .· vo Y z 
novení u jednotlivy' ch 

1 
b Y i v.ysledky sta -

a oratctí ;jak po st á k 
tak kvantitativní/ b 

1 
r nce valitativní , 

• y y všechny vzorky vod pti další š t~ 
analyzovány na J. di é m e .ení e n m pracovišti - v laboratoti 
trometrie Katedry t h 

1 
hmotové spek

I'raccvníci té ec ne ogie ropy a petrochemie V~CHT Praha . 
tc laboratote mají dostatek • • • 

vevání nízkých k t ZKu„eností pri stane-
. cncen rací or ganicky'ch látek ve 

ponuJí "í t · vodách a dis -
pr s rojovým vybav ením 3piékové úrovně. 

Clánek navazuje n . d . a uvo n1 sdělení o zne čiš t ění . 
né vody pro město Roztoky , • pra~en1ště pit-

uveře jněn~ ve VTEI é . 4, 1 
V závěrech i 48 ; 1977 ;. 

s e m mo jiné konstat ovalo, že souéasný 
pr. o :1czt cky je z několika hle~is :-k zdroj vody 
pi tr.cu a že neb 1 ; ~ z. . nevhodný pro úpravu na vodu 

y o ue~ t - možné Jedncznačně 
odha~ nout c obu trv<lní ka lamitní situace . ozna č it původce a 

- 4 '3 7 -



Výsledky všech rozbor~ móžeme rozdělit do dvou skupin. : 
rvní skupině /tabulka 1/ jsou shrnuty rozbory vzorkó vod 

P ltav a Ónětického potoka, ve druhé skupině /ta-prameni§tě, z V y álu studní a vrt~ VÓAB Roztoky. bulka 2/ vzorky vod z are ' 

ni"ť Vl tevy a Ůnětického potoke. tab. li Rozbor vody z prame ~ e , 

vzorek 
vody odběr 

studna 
1,2 2 .2. 

14.2 . 

studna 
3,4 21.1. 

2.2. 

upravená 
2 .2. voda 

vrt 5 2 . 2 . 

vrt 6 2 . 2 . 

vrt 7 17.2. 

vrt 8 l0.2. 

17.2. 

vrt 9 2 . 2 . 

17.2 . 

vrt 10 17.2. 

Vltava. 2 . 2 . 

Ůnětický 
potok 16.2 . 

TCE 11.N PE 

těke.vé organické látky nezjiatěny 

eetin,y 

setin,y 

pod 0,001 

setin,y 

tieiciey 

pod 0,001 

tisíciny 

pod 0,001 

tisíciny 

pod 0,001 

pod 0 ,001 

pod 0,001 

pod 0,001 

tisicin,y 

tisíciny 

pod 0,001 

pod 0,001 

pod 0,001 

pod 0,001 

setin,y 

těkAvé organické látky nezjištěny 
pod 0,001 pod 0,001 

tiaíciey setin,y 

těkavé organické látky nezji~ těny 

tisíciny tisíciny setiny 

Poznámka• úda je v t abulce jsou uvedeny v mg/l 
TCE _ trichlorethylen 

Lill _ motorová nnfta 

Pii: - petrolej 
d • strukturně příbuzná látka A - keton C12 , přípe ne 

- 458 -

A 

setin,y 

setin,y 

tab. 2 : Rozbor vody z areálu, studní e vrt~ VÓAB 

vzorek datum TCE !>;: MN 

drén-hlavní 
čerpací stanice 21.1. desetiny pod 0 ,001 

drén 2 . 2. tisíciny 

studna 2 2 .2. tisíciey tisíciey tisícin,y 

17.2. tisíciny tisíciny tisiciey 

studna 3 2 . 2 . setin,y tieícin,y tisíciey 

17.2. setin,y tisíciny 
4.3. setin,y tisíciey tisiciey 

studna. 7 2 . 2 . tisícin,y tisíciny tisíciey 

Pozná.mka.1 údaje v tabulce jsou uvedeey v mg/l 

různé 

setin,y 
CF a TECE 

tisíciny 
TCM 

TCE - trichlorethylen TECE - tetrachlorethylen 
PE - petrolej 'roL - toluen 
11.N - motorová nai'ta XYL - xylen 
CF - chloroform TCM - tetrachlormethan 

Z tabulky 1 je patrno, že podzemní voda z používaných jí
macích objektó /studny 1-4, vrty 5 a 61 je znečištěna převážně 
trichlorethylenem a pouze stopami ropných uhlovodíkó /přičemž 
však koncentrace těchto látek nepřesahují povolené hranice, t. 
j . 0 ,25 mg/l pro trichlorethylen a 0,01 mg/ l pro ropné látky/. 
Vrty 7-10 /jsou umístěny zhruba v polovině vzdálenosti mezi 
studněmi 1-4 a levým břehem Vltavy/ jsou naopak téměř vždy za
saženy alespoň stopami ropných látek, z nichž převažuje petro
lej. Přítomnost látky A ve vodě z vrtó 7 a 9 je překvapující a 
bude hodnocena později . Ropné látky, nalezené ve vzorku vody 
z Ónětického potoka, se do tohoto recipientu dostávají z pro
storu letiště Praha-Ruzyně. Rovněž přítomnost stop trichloret
hylenu je vysvětlitelná, nebo{ nelze vyloučit možnost proniká
ní trichlorethylenu z oblasti zasažených studní v Horoměřicích 
do Horoměřického potoka a následné ovlivnění potoka Ónětického. 

- 459 -



J ak bylo zdilrazněno v předešlém sděleni, hlavni pozo•nost 
pracovni kO SVI při š etřeni pří padu se zaměřila na VÓAI3 Rozt oky. Ve výzkumném ústavu byly při revizích zjištěny některé závady v h ospodařeni jak s ropnými lá t kami , t ak s organickými roz pouštědly , a l e charakter těchto závad neukazoval na možnos t jednorázové, mimořádné havári e velkého rozsahu . Bylo možno předpokládat, že ke zne čištěni podzemní vody v poměrně velkém úz emí převážně nízkými koncent racemi trichloret hy l enu a dalš í ch roz~ouštědel došlo v dOsledku dlouholeté činnosti v závodě , ne opatrnou manipulaci apod . Tento předpoklad byl pot vrzen po provedeni rozborO vzorkO vody z kontrolních sond , kt er é byly zřízeny jak v areálu VŮAB , tak v j eho t ěsné blízkosti. ; Přehled po-
dává tabulka 3 . / 

V s ondách se opět jako hlavni kontaminujíc í l á t ka vysky-t uje trichlorethylen - prakticky ve vš ech vzorcích vody . Přítomnost TCE v sondě č. 20 a ve s tudnách 2 a 3 ukazuje na úniky rozpouštěd la ze skladu chemikáli i, umíst ěného v blízkosti těchto objektO. Relativně vysoká koncentrace TCE a p řítomnost dalš í ch rozpouš t ědel v sond ě č . 3, r esp. 4 nasv ěd cuje úniku těch t o l á tek net ěsnou kanalizaci . Vyšš í obsah TCE v sondě č . 9 byl očekáv án , nebol sonda j e si tuována v nevelké vzdá l enos ti od ot evřeného obj ektu , kde s e prov ád í regener ace TCE destilaci. Zvláštní zmínku zas luhuje v,ý skyt látek A a B. Podobné l át ky se, podl e sděleni zástupcO VÚ, ve VÓAB v poslední ch mnotll let ech nepoužíva jí . Mohou tedy pocházet bua z !lrvních let exis tence ús t avu nebo z před cházející dcby , kdy v rzy něj š i~h objekt ech byla umí stěna výr oba bar ev a ochr annýc h l ékO Spolku pro chemickou a hut ni výrobu /do r . 1947/ • Tyto objekty byly několikrát vyst aveny živelným pohromám ;1940 - p ovcdeň , 1944 - výbuch a velký požár ; , při kter ých mohlo dojít k uniku š kocli vých lát ek do pOdy a do podzemní vody . Je Lnamo , že v r . 1954 došlo na bl ízkém nádraží CSD k výbuchu a požáru vagónu , na němž 
byly přeprav cvány sudy s acetonem . Dále je nutno v ě novat pozornost problémiím kvality podzem-ní vody ve vlastní~ prameni §ti . V t abulce 4 je uveden přehled kvality ur r avené vody podlt· někcl ik !J ukazatelů za cbdcb i 15 let 

- 4(, (' -

"a 
o „ 
.c o .... 
<I 

..-< e 
+' c o 
-" „ 
>. 

"' ~ 
" o 
.o „ 
o o:: .. 

M 

,; „ 
+> 

<- ~ .„ 
c 1a' „ 1a' •::> .... .... 
" +> +> „ 

" IQ "' 
1a' .... 

r"I o p, .... „ .... 
+> 

1a' i? .... .... 
t:il +> o 

" .... 
IQ „ „ .... .., +' 

>. 

"' u !i 
'" I +' 
f1 " U) 

i? 
'" 

.... 
o 

(.) I .... o „ .... 
+' 

o. 
i? ..-< 

'" .... „ 
~ +' .f " „ c. 

o 
"' u 
B .... .„ 
e 

!§ ~ 
l!! 

-~ 
al „ > . „ 

~ 
o 

~ 
>(.) 

" +> .... „ .... 
" „ 

" e 

>O 

<l ..-< M .., 
<I 
o „ 

~ ~ 
iS" i? .... .... o o .... .... IQ .... IQ 

+> . .... 
+' 

i? .... 
+' „ 
"' 

1a' ! .... 
o .... +' 
Ul 

„ 
.... „ 
+' " .., 

i'l' ~ .... 
i? o .... .... . ... o 

IQ +' 
.... .... 

" 
„ 

+' „ .... 
+' 

~ iS" iS" 
+' 

.... .... 
+' o „ „ .... 

IQ IQ IQ „ „ o. .., .... .., +' ..-< 

I 

'" m o 

" :;:l o 
<I .... 

..-< o '.la „ 
"' 

.., .., .... >(.) „ .„ . ...., '" > .!'j +' " .... „ ..-< 
'" .a t'! .... o .„ 
~ > " 2 .„ c -al > " .„ 

N O 
.„ 

a; .lJ " "-' to '8 „ .., 
„-" " o. " " 
~ "' "' CXl "' 

ti:: 
Ol Ol li I 

~ u „ li " „ li " Ol i? < :: ..,„s < ,.,. li ~ N " c iS" <J iS" ~li ;s Ol .... li ..., .o o .... .... .... +> 
+' " +' 

li ID"...t N 

" " .... „ ..., li • > S.. ~ a: 
IQ „ +' IQ ~:: ~Q...., 8 

!! >~/~ ~ ~ 
~ >. 

li ~ " li 
c. >. I I li ~ o o c. li J' 

+> +> o li 
+> „ „ +> li <I g " li o 

li +' ;:;; 
! 

li " li -" ..-< 

i;: >. li I 
g. >. o li 

I 
o c. .... li < +' +> o „ I li Ol „ 

"' +> .... li 

"' +' 11 I 

i? :1 
.., 

" <I i:' .... li „ 
+> " ..-< „ 
" li ]! 
IQ r. +' .t' " .., " „ ..... " ~ -g =: 

i? 
~ :d~"' 
11 o~~ " .... .... ri 't.1 >al o .... 11 I I 

I li IQ .... li r"I 
+' 11 o= 

li AU 
li 
li 
11 ! i? ~:: 

~ o 

~ 
.... .... li ~ .... !;! o o li „ o .... .... li .... +' o IQ 

+' 
+' „ +' .... „ li 

..-< „ 
"' 

-rl li > „ +' +' li 
li i'l' li p 

·~ 
li „ 

f ~ „ li al „ li 

!i? <J „ 11 > 
> . " 

(""\ 11 " .., c. 11 

f ~ 
„ •::> 

„ 
11 ::> N „ .... 11 g ~ ..., .>I ~ ... 11 e .... " li ....,:l 

" .... B +> 
~ 

li c. c. c. " 
„ § li CD.D •::> •::> " •::> li o aj 

" 
,„ .... .... .... .., „ :: :l +' a " fl +> +' >Cl> "' "' 

„ 
~ :: ~~ " " +' i;. ·» o !l ~ ~ 

> 
-" 

.„ CD:: ,._, > o „ „ +' i;. +' >J!:; > ~ .... .... ''· " o ..., .... ..-< ..-< -" „ >. "' 
'O „ "O li CD.+> .o .o lil Jn: o ~ -~ li ..., „ 
i! > > :l 1,~ ~ .b c. o > i:: " ::S li "::S N 

li 
li ;.; li 

li 1 ..-< N (""\ "' CXl li 
..-< ..-< ..-< ..-< ..-< f<d .... N 11 

N N li " „ li o 
n c. 

- 46 1 -



"' z li .:: '>J o 21 li :> „ ..... o o 
li I .l>WW I "' I 

" I 
li 
li 
li 
li 
li 
li 
li 
li 
li 
li 
li 
li 
li 
li 
li 
li 
li 
li ~ li 
li ..... li 

"' o li <? 
li w li w 
li o 
li 
li 
li 
li 
li 
\I 

"' \I ~ o \I o .P' \I :., "N ... @ li 
\I 
li 
\I 
li o \I 
\I o ..... o "' \I ;,.. 

"' ... O> \I 
li 

I li 
li 

w o \I ..... Vl 
li v, o Vl ...... li 
li "' li 
\I 
li o .o li .o .o 
\I o ..... o li ..... w w 

O> w \I w Vl .... 
\I 
\I 
\I 

I 

.o Vl -° š o li 
\I v, o 

"' :., \I "' li Vl 
li 
li 

-° _o -° -° li 
li 't:l w w "' ~ ..... li 

VI li 
I I li 

li ..... ... \I 

8 ... __, _o li o w 
li 
li O> ... 
li 
li 
li 
li ..... 
li o Vl ..... ... o 
11 
li I 
\I 
li ..... "' ... __, o li .... o 
li w \I 
li 
li 
li 
li 
\I 
li ..... 'iš li o ..... .o li .o o 
li w o o ..... li .... 
li • u 
li 
li 

li 

- 402 -

.fa+ 
o 
>< 
~ 
o 

9 
< 
"' ~~ .......... 
t:S o 
O> 
<+ 

o 
...... w 

-° Vl 

"' 

-° ... 
w "' 

o 

@ 

o !" 
Šl O> 

_o ~ 
VI Vl 

w O> 

-° Vl 

Vl 

__, 
"' 

"' 
... 

..... 
VI "' 

-° o Vl 

" <+ ,.. 
~ „ „ 

" <+ ... 
CD ..... 

"' ~· 
~ 
"' o. 

~ „ 
..... .... 
<+ 
'< 

..... " ..,, 
"" "' ~ "' < 
CD 
:> 
<1> · 

< 
..... o 

~ "' "' w < 
..... 
CD 
<+ „ 
o ..... :T 

"' "' ..... ... "' ~ "' "' \JI 

..... 
"' __, 
"' ..... 

"' c3 
I 
c:l 

..... 
"' c:l 
I __, 

\JI 

..... 
"' __, 

"' 

!;r 
z 
O> 
w 
o 
"' ..... ..... 

a provedeno srovnáni s CSN 8"~ 0611 . z přehledu .ie vidě t. že kva

lita upravené vody se neustále zhoršuje ;pro zhoršující se kva

litu surové vody / . Největším problémem je růst obsahu fosforeč
nan~, amonn 1ch iontů, případně dusitanů. Výskyt fosforečnanů ve 

vodě podzemních zdrojů slouží samostatně jako průkaz zn ečiš tě
ní. Do podzemní vody prameniště se mohou dostat hlavně ze splaš

kových vod /součásti syntetických pracích pr· ostředků; nebo spla

chy ze zeměd ělsky obd ělávané půdy pros třednictvím Únětického 
potoka / podle výsledků hydrogeolo5ického průzkumu prameniště 
Roztoky lze vylou č it přirozen_ý anorganický zdroj f osforu ve 
zvc~nělých vrstvách / . 

~ roztockého prameniště nelze vyloučit současné ovli vněni 
výše uvedenými zdroji , pravděpodobnější se vš ak jeví ovlivnění 
splaškovými vodami vzhledem k situováni kanalizace a městské 
čis tírny odpadních vod v prostoru nad prameni štěm. Ste jného pů. 
vodu budou pravděpod obně i amonné ionty, příi;edně i dusitany . 

Z uvedených rozborů j e patrno, že voda po chemické s tránce ne

vyhovuje parametrům CSN 83 0611 . Bude nutno nadále využívat stá

"lljíci prameniště jinak , než jako zdroj pitné vody. 

3 á v ě r y 

1. Podzemní voda v prameništi Roztoky je znečištěna jak orga 

ni ckými l á tkami /~~evážně rozpoušt ědly; , t ak i vyšš ími kon

centracemi anor ganických látek /vzh ledem k CsN 8j 0611 ; . 

2 . Obsah organických látek nepřirozeného původu ve vodě pr ame

niště je způsoben z vě t š í části dlouho,1o bcu činnosti VÚAD • 

Tent o vliv v podsta t ě odpovídá způsobu výroby v objektech 

ústavu . Přítocnos t ropných látek v někt erých vrt ech /č . 7 -

10/ nemusí sou v i set s činností VÓAB . Pokud by však tmto vliv 

ropn.ých látek neexi.a t oval , nebyla b;; voda v prameništi méně 
závadná . 

~ . 
7

nečicitě n í podzemní vody v prameništi Ro~toky není typickým 

př·íkladem havarijního zhor:>en í j oko:iti vcdy podle ~ 5 vyh.IRš

ky l.íL'l!l ~SR č . ó/197í" Sb . Dckur.:entovalo v.; ak u;c2nosti vzni 

k ·~ l,J var i jníhc stavu v Zá$obcv:íní pitnou vedou v dósl Eedku 

dlcuholet é č innost i člcv ~k a . 

- 46 3 -



d b é zneči s t ění 
i 1 SVI šet H v současné době po o n 

Praccvn c ih h • eni 
. "~mi látkami a bezprcstředn o o rez o~zemnich vod organ1c...., 

p - . é d ro město Olomouc. Ke znečištěni podzem-
prameniště p1 tn vo Y P k 

Či ti farmaceutického závodu n . p. Farma on nich von doš lo nnos č . h 
Podzemních vodách byl~ zatím stanovena ve zna nyc 

Olomouc• V lb ben-
koncentracích organická. rozpouštědla toluen , ety enz en'. 

x le trichlor ethylen, acet on , metanol , etanol, i-pro~a-
zenl, ~ l~' látky• Tento případ opětně potvrzuje ' že péč e o č1s
no a a i ů , v řudě průmyslo 
totu vod a dodržováni zákonných předp s nen1 

vých závodů ješt ě na patřičné úrovni. 

• • 
• • 

Z historie pražského vodárenství 

i J Kurka , Pražské vodárny dr . ng. • 

h která vznikla na křižovatce důležitých 
Pra a, ti í 

t l S idelnim městem panovníků a m v c cest , se s a a 

obchodních 
rostl její 

význam. b . í knižeciho sídla, postaveného na strmé skále na 
Záso ovan ž 13 tole-

. dnoduché První zprávy a z - • s 
Vyšehradě , nebylo tak Je • k Voda byla přiváděna 
ti hovoří o vodovodu ze studánky Jezer Y• . i 1396 

j k uvádí zmínka z r • 1561. Zap s z r. 
dřevěn~m po~ružb imk, šaě Ve stejnou dobu měl svůj samostatný vo
s e zminuje Ji o a n • 

d i klá ~ ter na Strahov ě . 
dovo ~ d . •ko druhy' důležitý sídelní objekt , byl zpo 

Pražsky hra 1 •Ja t · 
. . t dnou umístěnou pod dnešní sva ovac-

čátku zásoben Jedinou s u _. ; m Os ta tni potřebná voda se do-
lavskou kaplí a hlubokou Jen • . 

Váže la na hrad z blízkého potoka Brusnice. 
· · dobach klidu\ a l e Dostat ek vody byl velmi důležity neJen v 

Žá u a v dobč války . Prctc da l Kar el IV. posta-
především za po r . 
vit vodovod z nedalekého pr amene Kaje tanky. 

- 464 -

Postupem času n~stač ilo toto množství ke krytí potřeby, vo
dovod bylo nutno několikrát rozií ii"ovat o další zdroje . Reku 1557 

bylo provedeno ncvé jímání vody pěti š t olruni v opukových horni 
nách ve Veleslavíně a voda byla přivedena samostatným potrubím 
z pá lené hlíny. V r oce 1584 bylo provedeno dal š í jímání vody 
š tolou na území li boce, odkud bylo položeno samostatné potrubí 
na hrad v délce 4 , 73 km . Potrubí z pá lené hlíny mě lo sv ětlo s t 

2 palce /50 mm; , s íla st ěny O, 3G pa lce 17 , 4 Dl!L/ o d"1ka trub by
l a 5 stop / 1, \[. rr. / . Spcje byly prováděny přesuvko11 a stěny ko
nopím a tmel em z cihe l ného pr a chu, hašen~ho vápna a dehtu . Cko
lf potrubí bylo udusáno jílem . Tím bylo jedna et apa vývoje pit· 
ného vodovodu pro hrad ukonéena . 

Současn ě se budov~l i samosta tný vodovod µr o vodotrysky a 
nádrže v hradních zahr adách . Protcže voda s loužiln vět.šinou jen 
pro plnění fontán, rybní-'!ků a je.:frek, pi·i vád~b se ·1 d š inou o
t ev řenými př ík opy . 

Vo.jovod začína l u obce l i tovic a cd v.iděl vod u z rybní k'.:! 
3řveského, Litovického, Nel<:ejcov sh.~h o a .f..al;, př· ikq::_r n i do r yb

níka v dnešní Stře::í ovické ulici. Od tud ;::·1k by la zca:;ti vedeno 
~ól ve dřevěném potrubí až na hr ad . rento vuucvon Cyl dokc nce n 
v r. 1585 n ve své podstat ~ s loužil až do 2C . sto l e tí . UtEv ře 

n.ý příkop se zpevněn.ými břehy z. krátkých prkének , vedouc i po
<:'é l železniční dr&h,y St řei'iov ice - Ve leslavín - Libce , se za cho· 
val až do 30 . let tohoto s toletí. 

Veřejné zásobení Prahou jakc mě sta ~'lc zc ela saJ;Jcsta tny 
vývoj. Fraha dostala statut města s vlastní sal:lospravcu až za 

vlódy króle Václava I . ;1230 - l25 5t· Dyla tehdy ohrani čena V~ 
t avou a hradbami, vybudcvan.ými při bližn i; v místci:: h dneš ních u
li~ ~árcdní t ~ídy , Na přikopň a Revoluč ní . 

Velkdho pokroku ve veřejném z~obcvání voJou bylo dosa že 
no při založen i Novéh.o Mě sta za Karla IV . v r . 1 ) 48 . 1.hem í by 
l o pol oženo výše než St aré Měs to a prctu nebylo JE dnoduch' zi& 
ka t a přivést pitnou vodu . Oy li sem přest~hováni řemes~níci, 
kteří působili ve s tísněném Starém Aiěst č hluk . Ab;, s i nestěž o
val i na hor ši podmínky v Novém ~Těs t ě , byl v,y"Dudcvá n gruvi ta ční 
vcdcvcd z pr9mene v mí s tech dne l ní ulice Na Rytcíčku , od kud by 



- 4C6 -

la přivedena voda dřevěným potrubím z borového dřeva o vnitř

ním próměru 2 - 2,5 palce /50- 60 mm/ . Spoje jednotlivých trub 
byly tvoi'·eny železnými zděřemi. Vodovod tyl postaven pro veřej
né účely a nebyly povoleny přípojky pro soukromé pozemky. Voda 
byla přivedena do kašny na Dobytčí trh /dnes Karlovo námě stí; a 
na Koňský trh /dnes Václavské náměstí ; . 

Vznik prvého historicky doloženého veřejného vodovodu kla
deme do roku 1348 a tento významný rok považujeme za počátek 

veřejného zásobování Prahy vodou. Veřejný vodovod měl značný 
vliv na rozvoj Nového Města, které bylo ohraničeno hradbami v 
místech dnešních ulic Těšnov, sady J. Vrchlického a S<Xo:Jovská 
třída • 

Příliv řemeslníkd, obchodníkd, učiteld a studentd i roz
víjející se stavební ruch však brzy vyvolal nedostatek vody. P~ 
kud voda nestačila pro řemesla a pivovary, dovážela se z Vlta
vy. Tuto činnost zajištovali vodáci, kteří prodávali vodu nej
více pivovardm a proto patřili též do cechu pivovarníkd. 

Pro dopravu vltavské vody do města nestačila již lidská a 
zvířecí síla, bylc nutno využít mechanické síly - strojd. To 
již je ale jiná kapitola vodárenských dějin Prahy. 

>> << 
Hydraulické čerpadlo s vlastnou .energiou 

V hornatých oblastiach Japonska sú v prevádzke vodné čerpadlá, 
ktoré ako pohonnú silu nepotrebujú ani elektrickú energiu, ani 
plyny alebo naftu. Zvláštne čerpadlo pracuje na principe vod
ného kladiva; to je efekt, ktorý· nastáva, kea voda s vysokou 
intenzitou padá na pevnú plochu ako aj v dosledku osobitného 
vzduchového efektu. Efekt vodného kladiva , základný princip 
čerpadla, vzniká kinetickou energiou vody počas j ej toku v po
trubí ve1kou rýchlostou a na dolnom konci potrubia sa zastaví 
ventilovou klapkou. Takéto čerpadlo s výškou 1~2 m a hmotnos
tou 250 kg, ktorého vzduchová komora má priemer 37 cm, mOže za 
24 hodín prečerpat 64 800 litrov vody do výš ky 30 metrov. 

/Nede1ná pravda č. 31/ 1977/ 

- 467 -



Film Voda pro 100.000 

ing . Kamberský, Vodní zdroje Praha 

Kvalitní pitná voda - nenahradi t elná a nepostradat elná 
á · · d z neJ' důle žitěJ' ších a nejcennějších s~ se pos tupně s t va Je nou 

rovin. 
v hlavních úkolech vodohospodářské politilcy naš eho státu 

Í i tě uvádí nutnost " zabezpečí t dosta tečné množse na prvn m m s 
ství vody vhodné kvality pro obyvat elstvo, rrůmysl a zeměděl-
ství . K tomu účelu budovat v předstihu vodní zdroje s přednes~ 
ním zabezpečením potřeb pro veřejné vodovody". Cílem je záso
bi t v r oce 2000 vedou z veřejný ch v odovodů 90 ~ obyvatel . 

Sys tematický hydrogeologi cký průzkum , kter ý př'ináší ucele
né komplexní zhodnocen í hydr~ge ologických poměrů , byl a~ dosud zaměřován především do oblastí aktivních, které mohou byt, po
kud se jedná 0 zdroje podzemní vody, soběstačné , nebo lze z nich předpokládat zisk urč itý ch p řebytků. Při nerovnomě~ném rozdělení zás ob podzemní vody a nerovnoměrné prozkoumanost i uzemí 
našeho státu je nutné přis toupit kromě vyhledávání z~rojů v 
hydrogeologicky významný ch oblastech postupně k ~i5tovaní ~d~o'ů podzemní vody v oblastech méně význer:mých, případně deficit· ~ích . Je potřeba věnovat maximální pozornost zejména těm okresům a obcím, kt er é dosud nemají veřejný vodovod a kde se z hl~ diska dlouhodobé perspektivy neuvažu je o jeho vý stavbě v s ou
vislosti s budováním skupinového nebo oblastního vodovodu . 

nada nércdní ch výbcrů zařadila výs tavbu místního vodovodu 
1 b "ho prc~ramu a řeší t ak za pomcci š iroké ak t i -mezi akce ve e n1 o 

vity a i ni c ia ti vy občnnů je ~ :.ch µ:-·, ofodé zájmy . Vý s:avbou ve: řejného ~odovocu výrazně zlepšuje životcí a praccvn1 p1os t řed 1 · t i v obci N p "locn í :1.droje Pral1a , kt er y JE 8 hy F, ienickcu '.ll. uac • • · . . . specjAlizovaným pc•lnikem MLVH CSfl pro t.ydrogeol~gic~ průzkWli, jímání a or~ranu pod zemní vody , p~máh ó ~3llilry nru · odc~ch vyborů 

realizovat. Díky pomoci MLVH CSR podnik doplnil vrtný park mo
derními, vysoce výkonnými soupravami, které jsou schopné úspě š
ně zvládnout vrtné práce i v geologicky nejnepi°'ízni v ě jšich podmínkách při vyhledávacím a účelovém hydrogeologickém průzkumu. 

J ední m z bodů závazku pracujících n.p. Vodní zdroje k x:v. 
sjezdu KSC j e získat navíc v průběhu 6 . pětiletky vodu pro 
100 000 obyvatel CSR, tj . zhruba pro 100 menš ích obci. Film·v~ da pro 100 000" , natočený pracovníky Výzkumného ústavu vodohos. 
pod ářského v Praze, názorně ukazuje, jak nová, vysoce výkonná vrtná technika pomáhá tento cil plnit . Předváděná vrtná soupra
va se výborně uplatňuje především při vrtáni pevných tvrdých 
hornin, tedy v podmínkách, ve kterých starší vrtné soupravy po
stupovaly jen s velkými potížemi a kdy vlastní vrtné práce tr
valy neúměrně dlouhou dobu. Nezřídka se stávalo, že nebylo moi né vilbec projektované hloubky prilzkumných vrtil dosáhnout . Mobil 
nost soupravy, její rychlá a snadná montáž, poměrně jednoduchá 
obsluha s mimořádně vysokým pracovním výkonem jsou její nespo~ nou předností. Film ukazuje, že provedení průzkumných vrtných 
prací je pouze prvním krokem, za kterým musí nutně následovat svépomocná činnost občanil při výstavbě vodovodu, včetně pomoci 
dalších vodohospodářských organizací při projektování i stavbě. Dobré zkušenosti, známé z řady obci, jsou příkladem k následo
vání. Zvýšení počtu obyvatel, zásobovaných z místních veř'ejných 
vodovodů, o dalších 100 000 tak přispěje výrazně k zlepšeni životní úrovně i v malých a odlehlých obcích. 

Pokud film "Voda pro 100 000", natočený pracovníky VŮV 
Praha, bude podnětem dalším národním výborům k řešení proble
matilcy zásobování ob čanil kvalitní pitnou vodou z veřejného vodovodu a k jeho výstavbě svépomocí, potom splní svilj účel. 

* 
- 459 -



I souborné informace J ~ 
Ekonomické důsledky havárií 

v čistotě vod v roce 1975 

ing.J.Vučka - ing.J.Rdžička, ÓSVI Praha 

I když se škody, zpdsobené znečištěním vod všeobecně ne

bo haváriemi zvlášt, často citují, dosud nebyl uskutečněn pokus 

o jejich úplnou kvantifikaci. 

Státní vodohospodářská inspekce se proto pokusila v prd

běhu roku 1975 při haváriích, které šetřila, ;vyšetřuje takřka 

všechny havárie v čistotě vod.s/ zkoumat i ekonomickou stránku 

problematiky a získat tak alespoň základní přehled o velikosti 

škod , které v ddsledku havárií vznikají. 

Výsledná čásika -necelých 15 mil. - je značná a ukazuje, že 

havárie v čistotě vody jsou i vážným ekonomickým faktorem. Ve 

světle minulých odhadd celkových škod, vznikajících znečišto

váním vod, se však mdže leckomu zdát tato částka malá. K tomu 

je třeba uvést /a ze stručného přehledu metodiky, který je dá

le uveden, to bude znovu patrné/, že v uvedeném šetření nejsou 

v podstatě zahrnuty investice, vyvolané haváriemi. Přitom prá

vě tyto investice /realizace náhradního zásobení pitnou vodou, 

složitá asanace podzemních vod apod./ jsou finančně velmi ná

kladné a náklad na jednu akci bývá řádově v miliónech, nezříd

ka pak i v desítkách miliÓnd korun. 

Metodika šetření 

Havárie jscu rozděleny na vody povrchové a podzemní. Dil

vodem pro toto rozdělení byl šetřením potvrzený předpoklad, že 

havárie na podzemních vodách jsou nákladnější. 

- 4 70 -

Do nákladd byly u povrchových vod zahrnuty následující po
ložky: 

- náklady na provedení rozbord vody 

- náklady na práci osob, šetřících havárii 

- náklad na následné protihavarijní akce pdvodce havárie,atjiž 

prováděné jeho zaměstnanci nebo dalšími osobami, včetně mate
riálových nákladd 

- náklad na činnost správcd tokd a rybářských organizací. 

Do škod pak je zahrnuta: 

- ztráta látky, jejíž únik zpdsobil havárii 

- další věcné škody u pdvodce havárie 

- škody u odběrateld vod 

- úhyn ryb 
- škody správce toku 

U podzemních vod, kde pochopitelně nepřicházejí v úvahu 

škody na rybách a náklady na škody správcd tokd, byly do nákla

dd zahrnuty i speciální činnosti hydrogeologických organizací 

směřující k přesné lokalizaci a zhodnocení poškození podzemn~ 
vody. 

V případě, kdy se náklady šetření vyčíslovaly z činnosti 

osob / a nebyly oficiálně účtovány/ byla za jednotkovoU sazbu 
použita částka 30 Kčs/hod. 

Dále byly při šetření evidovány pokuty, uložené za hava

rijní znečištění vod. Vzhledem k tomu, že šetření se uzavíralo 

až pdl roku po ukončení sledovaného období, je výsledek kom
pletní. 

Výsledky 

Výsledky šetření jsou souborně uvedeny v přiložených ta

bulkách. Znovu je nutno zddra~nit, že se v podstatě jedná pou

ze o přímé náklady a škody. Výše následných investičních nákl~ 

dd je uvedena v úvodu článku, při čemž je nutno zddraznit, že 

havárie vzniklé v roce 1975 nevyvolaly ;na rozdíl od jl.cych let/ 
mimořádně velké investiční akce. 

Z přehledu pokut je patrné, že byly ukládány prom.yšleně a 

nekompromisně. Pokuty byly uloženy v 71,1 ~ případd havárií, 

- 471 -



I\) 

-.J 
..... w 
00 O\ 

-.J I\) 
.p. O\ 
I\) 00 

I\) 

-.J 
..... I\) 
00 O\ 

O\ .p. 
-.J \O 
Vl \O 

..... 
w 
-.J 
I\) 

.p. 
Vl ..... 

..... 
o 
.p. 

.p. 

t-' 
w I\) 
\O .p. 

O\ o 
Vl \O 
Vl I\) 

I-' W0\001\>l\>I\> 
.P.00-.Jl-'l-'00\I-' 
-.J -.J \O 00 O\ ..... \O Vl 

.p. w O\ .p. Vl .p. .p. \O 
viO\OVlWVl-.JW 
0\0001\>WVlO.P. 

O\WVl O\ I-' 
VlVlW-.Jl\>l\>W.P. 
0\0\Vll\>l\>\OOOCO 

\000-.Jl-'WO\O\I-' 

ď1:g~~~~8~ 

I\) ..... I\) Vl ..... 
1-'-.JO\Vl 1\)1\) 
-.J -.J ..... w 00 -.J .p. w 

-.J I\) \O 
o \O w o w .p. 

t:-""888 o 8 o o o 

..... ..... I\) ..... 
-.J \O Vl 00 Vl -.J \O .p. 

..... 

0~~~0~~1» 
00\Wt-'VlO'IWOO 

t;~?g~ 8 gogg 
O\ O\ o O\ o o o 

- 472 -

'O 
o 
O< 
<D 
M-

~ 

M
o 

~ :::.{)( o 
Cil 

'O 
o 
O< 
<D 
M- 'O 

o 
I';" 

~ 
~ ID 
O< 
to 

S' 
< 
~ -.... 
<D 

::I 
ID 

'O 
o 
< 
tj 
(") 
::.
o 
< <..,. . 

g. 
< o 
p. 
l:!>-
g. 

+' 
Q) 

''-' o 
::-. 

+' 
Q) 

XJ 
o 
A 

CX)
8 8 b ~ 

rl rl co 

~ co ~ ~ 
li'\ c:-

o C\J o li'\ 
rl M li'\ C\J 
li'\ C\J ..;- M 

~Q!igv 
\D rl ..;-

C\JriC\JMt:-ll'\vt'") 

(!] 

:> :> 
o r;i 
>. >., 
9' ..i...> 

;_ ~ V') 

>-< O 

- 4 73 -

o 
8 
C\J o 
c:-

"' rl 

li'\ 
\D 
C\J 

..;-
0 
C\J 

rl 

M 
li'\ 
M 

co 
C\J 
ID 

c:-

c:
C\J 

C\J 
o 
\D 

v 
..;-

C\J 
r') 
li'\ 

C\J 
co 
C\J 

;., ,.„, 
Ě! „, 
;., 
P . 



s 
<I> 

~ ~ <I> 
o QI CD 

rl >O 
Q) 
~ ~ ~ 

-~ 
d 

> 
QI 
:i:: 

+' 
<I> 

>O 
o 
A 

+' 
'<U 
H 
o 
+' 
.l4 
QJ 

A 
Cl) 

.!:i 

~ g ~g~g~~ 
O'\MvMO'\riO'\v 

C-CONM\Ov 

~~f2[2fň&3~~ 
Nl!'\MrlNrl 

o o o o \D 8 \O \O 

g 8 g 8 ~ I!'\ ~ ~ 
C0\0\01!'\l!'\MriO 
MCOC-\00\000'\ 
NNl!'\\OC-1!'\Mv 

rl 

v 0 N N N 0 0 rl 
MC-\0\0\0vrlCO 
C-1!'\l!'\MO'\COCOC-

C-C-Ml!'\N 
COC-1!'\vO'\ 
NNC-1!'\N 

ri v N 

'<I> 
> 

<I> o 
o rl 
~ '<ll 
> ~ o . ..., 

Xll o 
QI 'tl >ll Q) 

'rl 'tl .i:: ::I "' QI QI C1l N +' 
~ H • rl Cl) 

p. >O p. •:::> 

M rl rl 
\O °' I!'\ 
I!'\ v rl 

QI 
> 1ii o 

o H H 
ll <I> +' 

Jl >H Cl) 

p. o 

- 474 -

o 
rl 
rl 

°' rl 

co C-
O'\ ("') 
0 N 

\O °' N ("') 
co 
v 

("') 
N 
rl 

co rl 
I!'\ N 
c- c-
o N 
("') N 

°' 
("') 

rl rl 
N rl 

\O °' 
v °' \O I!'\ 
("') 

~ 

("') 

c
rl 

s 
<I> 
~ 
rl 

~ 

H 
Xll 

-~ H 
A 

což je přiměřené skutečnosti, že asi u 15 - 20 i havárií není 

zjištěn pdvodce nebo se jedná o přirozenou /či částečně přiro

zenou/ příčinu a zbytek /tj. cca 10 i případd/ připadá na havá

rie, při nichž by uložení pokuty nebylo nesporné /např. znečiš

tění podzemních vod ropnými látkami, zpdsobené havárií jugos

lávského letadla u Prahy apod. případy/. 

Z á v ě r 

Pi"i 173 havarijních zhoršeních jakosti vod, které šetřila 

SVI v roce 1975 /146 u vod povrchových a 27 u vod podzemních/ 

bylo provedeno orientační ekonomické hodnocení přímých nákladd 

na šetření těchto havárií a bezprostřední odstranění jejich dO

sledkd a škod , které zpdsobily. Obrn náklaau cin1 10 364 621 

Kčs /2 736 268 Kčs u povrchových vod a 7 628 353 Kčs u podzem

ních vod/. 

Óhrn škod činí 3 930 758 Kčs /z toho 2 726 499 Kčs u po

vrchových a 1 204 265 Kčs u podzemních vod/. Odhad výše havá

riemi vyvolaných investic převyšuje dalších 10 mil. Kčs/. Uži

vateldm vod, kteří zpdsobili havárie , bylo uloženo 123 pokut v 

celkové výěi 4 826 098 Kčs . 

Sečteme-li všechny uvedené položky, mdžeme konstatovat, že 

výše nákladd, škod, pokut a vyvolaných investic, které vznikly 

v ddsledku havárií v čistotě Vody za rok 1975, převyšuje 30 miL 

Kčs. 

• • 
Speciálna loč 

Vo Svedsku skonštruovali odborníci loa typu katamaran, ktorá bu-

de zbavovat vodnú hladinu nečistoty . 
Loa je dlhá 12 metrov a 

jej šírka je 41 6 metra . 
Umiestnené sú na nej štyri transportné 

pásy, ktoré odsávajú mastné látky a rózne iné chemikálie 
zne-

čistujúce vodnú hladinu, 
a tým ohrozujúce život vo vodách. Pr-

vá loa tohto typu pracuje vo švédskom 
prístave - Norschioping. 

/Nede1ná pravda 2711977/ 

- 475 -



R O Č N Í K 19 

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze z pověření mi
nisterstva lesního a vodního hospodářství ČSH. 

Určeno pracovníkdm rozvoje vodního hospodářství, národních 
vý'bord, vodohospodářských podnikd, závodním vodohospodářdm, 
zlepšovateldm a novátordm. 

Dohlédací pošta Praha 07, snížený poštovní poplatek povolen 
Aeditelstvím pošt Praha, j.zn. P/l-6561/73 ze dne 9. listo
padu 1973. 

Vychází měsíčně. 

Redakční rada: ing.J.Beneš (předseda), dr.H.Danková, ing.J. 
Furdík, ing.M.Chrtek, J.Januška, ing.K.Kouba, dr.ing.J.Kurka, 
ing.A.Ladecký, dr.Z. Mařík, ing.A.Nejedlý,CSc., ing.P.PiLter, 
CSc., ing.J .Rdžička, dr.A.Sladká , CSc., ing . V . Sotorník, CSc ., 
ing.H.Trnka, ing.Z.Vanik , ing.K.Vávrd, Z.Vlček, ing.J.Zolman. 

Redaktor: dr.O.Kubál ek 
Redakce : Výzkumný ústav vodohos podářský, Podbabská 30, 160 62 

Praha 6 , tel. :.12 90 41- 6 

Cena 3 , 50 Kčs 

- 4 7c. -

PF 
1978 

VŠEM 
ČTENÁŘŮ-M 

VTE I 

redakční rada 




